
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 111 30 aprile 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Commissione regionale risonanza magnetica. Costituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1610 del  21  dicembre  2020 “Procedimento  di 
autorizzazione all’installazione e all’uso di apparecchiature a risonanza magnetica non superiore a 4 
Tesla per uso clinico sul territorio regionale a seguito dell'art. 21 bis della L. 160 del 10.8.2016 e del 
D.M.  10.8.2018”,  che  prevede  l’istituzione  della  Commissione  regionale  risonanza  magnetica 
nominata dal Presidente della Giunta regionale; 

Visto l’articolo 3 dell’allegato C alla citata DGR n. 1610/2020 che prevede che la Commissione 
regionale risonanza magnetica resti in carica per tre anni e che sia così composta: 
a) il dirigente del settore regionale competente in materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di 
lavoro, che svolge le funzioni di Presidente;
b) un funzionario del settore regionale competente in materia di Qualità dei Servizi e Reti Cliniche, 
individuato dal direttore della direzione competente in materia di qualità dei servizi e reti cliniche, 
ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera k) della l.r. 1/2009;
c) due fisici specialisti in Fisica Medica, appartenenti al ruolo dirigenziale del SSR, che abbiano 
svolto per almeno tre anni le funzioni di “Esperto Responsabile della Sicurezza RM” ai sensi del 
DM 10/08/2018;
d)  due  medici-chirurghi  specialisti  in  Radiodiagnostica  o  specialità  equivalente,  appartenenti  al 
ruolo  dirigenziale  del  SSR,  che  abbiano  svolto  per  almeno  tre  anni  le  funzioni  di  “Medico 
Responsabile della sicurezza clinica e della efficacia diagnostica dell’impianto RM” ai sensi del 
DM 10/08/2018 (precedentemente “Medico Responsabile Sicurezza RM”);
e) un segretario di commissione, individuato dal direttore della direzione competente in materia di 
prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera k) della l.r. 
1/2009.

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5  “Norme in materia di nomine e designazioni e di  
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:
- l’articolo 1, comma 1-bis, lettera c), in base al quale alla nomina del componente di cui alla lett.  
a), in quanto effettuata in ragione dell’ufficio ricoperto, non si applicano le disposizioni della stessa;
- l’articolo 1, comma 1-bis, lettera d), in base al quale alle determinazioni di carattere organizzativo 
dei  dirigenti  regionali,  assunte  nell’ambito  dei  rispettivi  poteri  di  gestione,  che  comportano 
l’individuazione di personale regionale ad essi assegnato a partecipare ad organismi con compiti 
istruttori e consultivi, non si applicano le disposizioni della stessa l.r. 5/2008;
- l’articolo 7, comma 1, lettera e), in forza del quale la nomina dei componenti di cui alle lett. c) e 
d), in quanto relativa ad organismo che svolge funzioni di  natura tecnica, non deve essere preceduta 
dalla presentazione di candidature a seguito di avviso pubblico; 

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1,  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento del personale”, ed in particolare  l'articolo 7, comma 1, lettera k), che prevede che il 
Direttore individui, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 bis, lettera d), della legge regionale 8 febbraio 
2008,  n.  5,  i  dipendenti  regionali  all’interno  di  commissioni,  comitati  e  organismi  comunque 
denominati  che  esercitano  funzioni  di  natura  tecnica,  in  cui  si  esprimono  le  competenze 
specialistiche della struttura di appartenenza;



Vista la nota del 23 febbraio 2021 del Direttore della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione 
sociale (ora Direzione Sanità, welfare e coesione sociale), integrata con nota del 19 marzo 2021 
della  Direzione  Sanità,  welfare  e  coesione  sociale  con  la  quale,  ai  fini  della  nomina  della 
Commissione regionale risonanza magnetica, vengono proposti i nominativi dei componenti di cui 
alle lett. c) e d) e vengono individuati, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. k) della l.r. 1/2009, la 
dipendente Ilaria Lombardi in qualità di funzionario del settore  Qualità dei Servizi e Reti Cliniche e 
la dipendente Benedetta Ammannati in qualità di segretario della commissione;

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti 
proposti per la nomina, oltre ad accettare l’incarico attestano, in ottemperanza a quanto disposto 
dalla L.R. 5/2008, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause 
ostative alla stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

1. di costituire la Commissione regionale risonanza magnetica della quale fa parte come membro di 
diritto: 
- il dirigente del settore regionale competente in materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di 
lavoro, che svolge le funzioni di Presidente (lett. a);

2. di nominare quali componenti della Commissione:
- due fisici specialisti  in Fisica Medica, appartenenti al ruolo dirigenziale del SSR, che abbiano 
svolto per almeno tre anni le funzioni di “Esperto Responsabile della Sicurezza RM” ai sensi del 
DM 10/08/2018 (lett. c):
Dr. Fabrizio Banci Buonamici
Dr. Giacomo Belli
- due medici-chirurghi specialisti in Radiodiagnostica o specialità equivalente, appartenenti al ruolo 
dirigenziale del SSR, che abbiano svolto per almeno tre anni le funzioni di “Medico Responsabile 
della sicurezza clinica e della efficacia diagnostica dell’impianto RM” ai sensi del DM 10/08/2018 
(lett. d):
Dr. Adriano Viviani
Dr.ssa Virna Zampa

3.  di  dare atto  che  fanno  parte  della  commissione  i  seguenti  componenti,  individuati  ai  sensi 
dell'articolo 7, comma 1, lettera k) della legge regionale n. 1/2009:
- funzionario del settore regionale competente in materia di Qualità dei Servizi e Reti Cliniche, 
individuato dal direttore della direzione competente in materia di qualità dei servizi e reti cliniche 
(lett. b): 
Ilaria Lombardi
-  segretario  di  commissione,  individuato  dal  direttore  della  direzione  competente  in  materia  di 
prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro (lett. e): 
Benedetta Ammannati



La nomina in oggetto avrà durata di tre anni, ai sensi dell’articolo 3 dell’allegato C alla DGR n. 
1610/2020.

 
   
Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo 18 della medesima legge.

Il Direttore generale
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente 
EUGENIO GIANI


	D E C R E T A

